

WARSZAWA MA PEKIN, GDAŃSK- FALOWIEC a my stargardzianie- „STONOĞĘ”.

Na osiedlu Zachód niedaleko naszej szkoły znajduje się blok B9-B13, który uważany jest za najdłuższy budynek w Stargardzie. Wielu stargardzian mijających go codziennie nie zdaje sobie sprawy, że ta budowla jest przykładem pewnej koncepcji architektonicznej, której ślady spotkamy w wielu dużych miastach Polski.



Blok B9-B13 na osiedlu Zachód zwany przez mieszkańców „Stonogą” albo „Elką”.

Zdjęcie udostępnione nam przez p. Renatę Markiewicz, kierownika administracji Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu Zachód.

IDEA LE CORBUSIER

Wszystko zaczęło się w latach 40. ubiegłego wieku, kiedy francuski architekt Le Corbusier zaprojektował nowatorski budynek nazwany „jednostką mieszkaniową”, a z czasem „superjednostką”. Najpierw jego pomysły zostały zrealizowane we Francji, gdzie powstały bardzo długie i wysokie budynki, składające się z mieszkań, sklepów, punktów usługowych i rekreacyjnych (np. hala sportowa, basen), pomieszczeń edukacyjnych, medycznych itp., z dachem zagospodarowanym jako teren zielony. Idea tego typu budownictwa, opierającego się na tanim betonie i prostej formie, zmierzała do stworzenia budynku samowystarczalnego, praktycznie umożliwiającego mieszkańcom załatwienie wszystkich niezbędnych potrzeb na miejscu.

Pomysł Le Corbusier przypadł na czasy zakończenia II wojny światowej, kiedy potrzebowano taniego, wygodnego i szybkiego budownictwa. Nie ominęło to i mocno zniszczonej wojną Polski, ale nasze rozwiązania architektoniczne zostały uproszczone i tylko po części przypominają francuskie pierwowzory.

SŁYNNNE POLSKIE SUPERJEDNOSTKI

Za najdłuższy budynek w Polsce uważa się stojący na Pryczółku Grochowskim w WARSZAWIE blok o nazwie „PEKIN”.



Pekin - foto. www.warszawa.gazeta.pl

Ma on 1500 m długości, od 4 do 7 pięter wysokości, 23 klatki, 1800 mieszkań dla ponad 7 tysięcy osób.

Drugie miejsce należy przyznać kompleksowi powstałemu na Przymorzu w GDAŃSKU z najdłuższym poziomym wieżowcem zwanym FALOWCEM (od falistej konstrukcji).



To blok o wysokości 10 pięter, długości 860 metrów. Posiada 16 klatek schodowych. Zamieszkuje go ok. 6 tysięcy lokatorów.

Taką dużą budowlą może także pochwalić się POZNAŃ, który na osiedlu Rusa ma tzw. „DESKE” o długości 450 m, z 18 klatkami schodowymi i 828 mieszkaniami zajmowanymi przez ok. 2100 osób.



„Deska” w Poznaniu - foto: www.panoramio.com

Natomiast katowiczanie uważają, że tylko oni posiadają jedyną w Polsce prawdziwą superjednostkę, nawiązującą do koncepcji Le Corbusier. Dlatego budynek przy alei Korfante go nazwali właśnie „SUPERJEDNOSTKĄ”. Blok mierzy 182 m długości, ma 15 pięter i 9 klatek schodowych, 762 mieszkania i wiele ciekawych rozwiązań technicznych np. żelbetonowe „nogi” minimalizujące wstrząsy tektoniczne, poziomy parking czy własne zasilanie w wodę i prąd.



Superjednostka Katowice –foto: www.pl.wikipedia.org
Tekst o superjednostkach na bazie materiałów z Wikipedii.

A W STARGARDZIE?

Najpierw wybraliśmy się na redakcyjny rekonesans i uważnie obejrzelśmy najdłuższy w naszym mieście blok.



Wkomponowany w inne budynki na osiedlu Zachód, otoczony sporym kompleksem zielonym, nie zawsze jest dostrzegany jako najdłuższy. A jednak aby przejść od jego początku do końca marszowym krokiem, potrzebowaliśmy 5 minut i 21 sekund (zmierzone stoperem).

Blok jaki jest, każdy widzi. Dla dociekliwego dziennikarza to jednak za mało, dlatego wybraliśmy się z wizytą do pani Renaty Markiewicz, kierownika administracji osiedla Zachód.



Pani Kierownik przyjęła nas bardzo życzliwie, pokazała plany budynku, jego zdjęcie z lotu ptaka oraz przekazała wiele ciekawych informacji na jego temat. Chętnie też odpowiadała na nasze pytania.

